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Té pérgjithshme gé duhen pasur parasysh

Nuk ka nje projekt PERFEKT pér zbatimin e sistemit IFMIS.

Té gjitha projektet kané pérvoja TE SUKSESSHME dhe DESHTIME, té
cilat ia vlen té kuptohen dhe analizohen si MESIME TE NXJERRA.

Ky prezantim nuk fokusohet vetém né PRAKTIKAT ME TE MIRA apo
PERVOJAT E SUKSESSHME, ky prezantim fokusohet né MESIMET E
NXJERRA nga PERVOJAT E SUKSESSHME DHE DESHTIMET.



1. Zgjidhjet praktike - Fokusi te ¢fare dhe jo te si

Specifikimet teknike:
Sistemi i Informacionit per Menaxhimin e
Thesarit: Kolumbia. (Rreth 40 pérdorues,
buxheti fillestar 3 milion USS).
Projekt shume i plote. (1,5 vjet)
Specialisti funksional zhvillon specifikime TE
HOLLESISHME por PRESKRIPTIVE.
NUK eshte bere kerkim i tregut péerpara
proceseve té prokurimit.
Kérkesat gené TEPER PRESKRIPTIVE, éshté pye).
identifikuar njé nivel i larté pérshtatjeje, wih : /ﬁ \{i’
propozimi meé i ulét financiar ge 15 milion USS B 4
(peséefish i buxhetit fillestar).




2. Qasja pragmatike pér integrimin

Integrimi midis ciklit te zbatimit te buxhetit dhe procesit

té prokurimit: Kili
Projekti origjinal bazohej né Integrimin e proceseve. @
Pas 2 vjetesh dhe pas disa orvatjesh pér integrim, nuk Z
u arrit asnjé marréveshje pér integrimin e @ Z .-
proceseve. / j : ~

Projekti iu kthye objektivave: i. Mbajtja née kontroll
e gatishmerise se buxhetit; ii. Mbajtja ne kontroll e
pagesave kundrejt vleres sé kontrates; dhe iii.
Mbajtja ne kontroll e pérfituesit perfundimtar
kundrejt furnitorit fitues i kontrates.

Qasja e re orientohej drejt KONFIRMIMIT te
informacionit nga Agjencia e Prokurimeve Publike.
Integrimi u vu née zbatim 4 muaj pas gasjes se€ re.




3. Strategjia pér raportimin dhe té dhénat historike

- Disa vende me model IFMIS te centralizuar kane hasur N€ qynsaksionet Raportet operative
probleme té PERFORMANCES pér shkak té balancimit . G B

Raportet analitike

Ty o

midis keérkesave pér transaksionin & raportimin.
Kolumbia: Kontabiliteti i centralizuar, Llogaria Unike e
Thesarit, baze unike té dhénash mbi transaksionet dhe
raportimin. Pas 4 vjet operacionesh, duhej kaluar né
gasjen me databaze te dyfishte.
Guatemala, Hondurasi, Nikaragua: Ende péerballen me ls-ﬁzfuf:u 1
probleme té renda té performances. (Databaza unike eéshte
njé prej arsyeve) -
Kili: Projektuar ge ne fillim si njé databaze e dedikuar péer J
raportimin. » J
Data warehouse pér raportimin mund te ishte njé gasje e Proceset e —

transferlmlt

pérshtatshme. Transaksione Raportimi
t informac10n1t

= tladsall

Vetém
Iexohet




4. 7gjidhjet me efikasitet té kostos

O Zvogelimi i kostove té licencimit (Panamaja):
Funksionet gendrore té sistemit IFMIS né mbeéeshtetje té ciklit te
shpenzimeve jané zbatuar duke pérdorur SAP.
Kostoja e licencimit ge nje problem i rendésishem pér te siguruar

AN A
gendrueshmerine financiare.

Ministria e Financave deshironte te perfshinte ne pjesen gendrore

te IFMIS funksionet e péergatitjes se buxhetit. Ky eshte nje S/
funksion i dekoncentruar, me shume se 900 péerdorues té rinj. T v; S
Efikasiteti i kostos sé kétyre licencave té reja té nevojshme ge o .’O‘ E—E
shumeé i ulet. Véllim i larté por shumé pak transaksione pér EFFICIENCY  QUALITY —

perdorues né vit (funksion i perkohshem).

Qeveria zbatoi njé Portal te Pergatitjes sé Buxhetit, te lidhur me
pjesen gendrore té IFMIS. Kostoja e licencimit ra né menyré
drastike.

E njejta gasje po i propozohet Filipineve.



5. Strategjia pér menaxhimin e ndryshimit

Menaxhimi i ndryshimit eshte KYC.

Menaxhimi i ndryshimit: Fitimi i mbéshtetésve pér ndryshimin > Duan ta
béjne; Diné si duhet bere; mund ta béjne.

Qe nga strukturimi i Projektit. Hondurasi: Projekti deshtoi per shkak te
njohjes se pakéet té punées sé meparshme dhe anétaréve ekzistues té
ekipit.

Gjate fazes se projektimit. Panamaja. Palét e interesit nuk u perfshi
gé né fazen e projektimit. Disa palé interesi e perceptonin sistemin
IFMIS si dicka gé po u imponohej té cilen nuk donin ta merrnin née
konsideraté. Probleme me pranimin dhe me drejtimin e brendshém.
Percaktimi i pritjeve dhe fazave. Brazili. Qeveria vendosi afate péer
vénien née zbatim té SKNSP-ve nén nivelin e geverisjes gendrore sipas
gasjes universale. Nuk ge e realizueshme, gasja dhe afatet jane
ndryshuar disa here. Kjo e uli kredibilitetin dhe interesin péer zbatimin
e SNKSP-ve.
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6. Pérfshirja e pérfitimeve té shpejta

Perfitimet e shpejta ndihmojné ne ruajtjen e

interesit péer projektin
Banka Qendrore e Paraguait: Projekti IFMIS
gezonte kredibilitet te ulet brenda institucionit.
Strategjia ishte zbatimi i njé produkti te thjeshte
por teé duksheém. Kerkesa e lejeve vjetore dhe
lejeve té tjera né formé té vetéshérbimit.
Kolumbia: Portali i transparencés u vu né zbatim
duke péerdorur informacionet ekzistuese. Portali u
prezantua nga Presidenti dhe u prit mire nga
shtypi dhe qytetaret.



